Entrambi i canoni *Mutationes*⁸⁰ e *Scias frater* sono funzionali ad ammettere casi in cui i vescovi possono essere trasferiti, senza per questo macchiarsi della colpa di infrangere il divieto di spostarsi di sede, vigente sin dal Concilio Sardicense (343). Coloro infatti che non si trasferiscono per ambizione né per propria volontà, ma per necessità, utilità o costrizione, non devono essere condannati, perché *in realtà* non muta sede chi non muta intenzione («Non ergo mutat sedem qui non mutat mentem»⁸¹), frase che spiega la denominazione che W sceglie per questa categoria di finzione.

L'insistenza dei due canoni sull'idea che il trasferimento dei vescovi in tali casi non vi è stato – o meglio è *come se* non vi fosse stato – anche se di fatto è avvenuto, segna di nuovo una discontinuità tra quel che realmente è accaduto (il vescovo è stato spostato) e il modo contrario in cui invece l'evento va qualificato (il vescovo è *come se* non si fosse spostato). I canoni qui fingono,

⁷⁷ C.32 q.1 c.4: «Si quis uxorem suam invenerit adulteram (...) post satisfactionem penitencie non meretur uocari adultera».

⁷⁸ *Summa in Decretum Simonis Bisinianensis*, p. 179: «Et nota quod, propter bona adiuncta, finzione canonis dicitur aliquid non esse uel fieri quod tamen est uel fit ut hic et supra d. l. Ferrum de terra (D.50 c.18) et C. xxxii. q. i. Si quis (C.32 q.1 c.4) Apud omnipotentem (C.32 q.1 c.10)». Anche in un altro passo (*ibidem*, pp. 380-381) Simone menziona le *fictiones canonum* facendo riferimento a una *adiuncta* al canone *Ferrum* che, per contenuti e posizione, coincide perfettamente con la glossa di W. Questo dato conferma l'idea di Gouron secondo la quale le glosse di W al *Decretum* sarebbero antecedenti all'opera di Simone (1177-1179) e concorda con la datazione delle glosse di W fornita da Weigand (1173/74-1179): Gouron, *Une école de canonistes anglais à Paris*, p. 62.

⁷⁹ *Ob animi constantiam, ut vii Q i. Scias frater et c. Mutationes* (C.7 q.1 c.35 et c.34): Weigand, *Die Glossen*, II, p. 636.

⁸⁰ Sull'importanza di questo canone, cfr. *infra*, § 13. *Dalla finzione dei canoni alla plenitudo potestatis*, in particolare nota 131.

⁸¹ C.7 q.1 c. 35, *Scias frater*, e cfr. *ibidem* c. 34, *Mutationes*: «Non enim transit de civitate ad civitatem (...) qui hoc non ambitu, nec propria voluntate facit, sed aut vi a propria sede pulsus, aut necessitate coactus, aut utilitate loci vel populi, non superbe, sed humiliter ab aliis translatus est».

dunque, perché negano l'esistenza di un fatto che è avvenuto per una volontà diversa da chi lo ha compiuto.